

**FINANCIERA SUMMA, S. A.**

 ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
 DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2024  
 (Cifras en Quetzales)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		10,011,705.72	
Intereses	7,485,577.92		
Comisiones	1,256,754.75		
Negociación de Títulos-Valores	2,793.18		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	1,266,579.87		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		6,682,417.84	
Intereses	3,695,699.85		
Comisiones	98,117.56		
Negociación de Títulos-Valores	396,340.29		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	2,492,260.14		
<b>MARGEN POR INVERSIONES</b>			3,329,287.88
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>		974,259.46	
Comisiones por Servicios Diversos	974,259.46		
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>		207,463.49	
Comisiones por Servicios	207,463.49		
<b>MARGEN POR SERVICIOS</b>			766,795.97
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		326,624.00	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	326,624.00		
Productos por Inversiones en Acciones	-		
Productos por Promoción de Empresas	-		
<b>GASTOS</b>		190,411.84	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	190,411.84		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			136,212.16
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			4,232,296.01
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			4,034,169.91
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			198,126.10
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		(72,774.62)	
Productos Extraordinarios	5.10		
Gastos Extraordinarios	72,779.72		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		120,240.35	
Productos de Ejercicios Anteriores	134,167.11		
Gastos de Ejercicios Anteriores	13,926.76		47,465.73
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			245,591.83
Impuesto sobre la Renta			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			245,591.83

GUATEMALA, 06 DE MAYO DE 2024


 HEIDY IXPATÁ RAMÍREZ  
 CONTADOR


 ADOLFO PAIZ PREM  
 PRESIDENTE


 IRMA MARROQUÍN DE CARRILLO  
 AUDITOR

 IGNACIO LEJARRAGA E.  
 GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: